
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��������


 � �
�
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����
�� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Secretaria de Estado da Casa Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2010, ce-
lebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado da Casa Civil e a Fundação Getúlio Vargas.

DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2012.

PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado da Casa Civil, representada pelo Secretário de Estado
Chefe da Casa Civil, em exercício, Arthur Vieira Bastos, e a Fundação
Getúlio Vargas, representada por seu Presidente, Carlos Ivan Simon-
sen Leal.

OBJETO: A prorrogação do prazo da vigência do Contrato nº
08/2010, na adequação dos trabalhos em desenvolvimento, bem como
no acréscimo de serviços, tudo com fundamento no art. 57, § 1º, I, e
no art. 65, I, “b” c/c § 1º, da Lei nº 8.666/1993.

PRAZO: Os prazos de vigência e execução do Contrato nº 08/2010
são prorrogados por 153 (cento e cinquenta e três dias) contados a
partir de 22 de janeiro de 2012.

VALOR DO ADITIVO: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).

REFERÊNCIA: Processo nº E-12/1461/2010.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 24.01.2012.

Id: 1251264

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO

A SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO comunica aos interessados que será
realizado no site www.compras.rj.gov.br o pregão eletrônico, sob o nú-
mero abaixo indicado:

PE 0002/2012 - Objeto: Prestação de serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva de Elevador marca ALFA, com Fornecimento de
Materiais e/ou Acessórios - Proc. nº E-12/1727/2011 - Abertura:
08/02/2012, às 14h.

O edital se encontra disponível nos endereços eletrônicos
www.rj.gov.br/web/casacivil e www.compras.rj.gov.br. Outras informa-
ções através dos telefones 2334-3186/3162/3163.

Id: 1250896

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-
RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
comunica aos interessados a realização da 1ª sessão regulatória OR-
DINÁRIA no dia 31/01/2012, a partir das 09:30h, no Auditório do De-
partamento de Estradas de Rodagem - DER-RJ, situado na Av. Pre-
sidente Vargas, nº 1.100 - 14º andar, para apreciação dos seguintes
processos regulatórios:

Concessionária Processo nº
BARCAS S/A E-12/010.192/2009

METRÔ RIO E-12/010.097/2011
METRO RIO E-12/010.368/2010
SUPERVIA E-12/010.232/2011

Id: 1250757. A faturar por empenho

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

Pelo presente edital, comunica-se aos interessados a data da SES-
SÃO REGULATÓRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR,
agendada para o dia 09 de fevereiro de 2012, a partir das 10h, no
auditório, em sua sede, na Avenida Treze de Maio, 23 - Edifício Dar-
ke - 23º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ.

Id: 1250813. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

SUPERINTENDÊNCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo disciplinar
instaurado com base no processo nº E-03/4510005/2010, tendo em
vista o disposto no art. 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, cujo
regulamento foi aprovado pelo Decreto nº 24/1979, faz saber a ser-
vidora GEISE BATISTA DE VASCONCELOS, Professor Docente I, Ní-
vel C, Referência 3, matrícula n° 0916693-5, que deverá comparecer
à sede da referida Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Eras-
mo Braga, 118, 3º andar, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no ho-
rário de 12h às 16h, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da primeira
publicação do presente Edital para prestar depoimento no processo
administrativo disciplinar que apura o cometimento de 10 faltas con-
secutivas, com inicio a partir de 02/02/2010, comunicadas pela SE-
EDUC em nome da supra mencionada servidora.

Id: 1250184

10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo disciplinar
instaurado com base no processo nº E-03/10407292/2008, tendo em
vista o disposto no art. 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, cujo
regulamento foi aprovado pelo Decreto nº 24/1979, faz saber a ser-
vidora ISABELA RIBEIRO ALVES, Professor Docente II, 40 horas, ma-
trícula n° 5021101-0, que deverá comparecer à sede da referida Co-
missão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 3º an-
dar, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no horário de 12h às 16h,
no prazo de 20 (vinte) dias a contar da primeira publicação do pre-
sente Edital para prestar depoimento no processo administrativo dis-
ciplinar que apura o cometimento de 10 faltas consecutivas, com inicio
a partir de 01/09/2008, comunicadas pela SEEDUC em nome da su-
pra mencionada servidora.

Id: 1250185

10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo disciplinar
instaurado com base no processo nº E-03/2.210.585/2010, tendo em
vista o disposto no art. 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, cujo
regulamento foi aprovado pelo Decreto nº 24/1979, faz saber ao ser-
vidor JORGE MAURÍCIO ARAÚJO LEITÃO, Professor Docente
I,C,Ref.3, matrícula n° 911.438-0, que deverá comparecer à sede da
referida Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga,

118, 3º andar, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no horário de 12h
às 16h, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da primeira publicação
do presente Edital para prestar depoimento no processo administrativo
disciplinar que apura o cometimento de 10 faltas consecutivas, com
inicio a partir de 19/08/2010, comunicadas pela SEEDUC em nome do
supra mencionado servidor.

Id: 1250186

10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo disciplinar
instaurado com base no processo nº E-08/602977/2011, tendo em vis-
ta o disposto no art. 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, cujo
regulamento foi aprovado pelo Decreto nº 24/1979, faz saber a ser-
vidora ANA MAURÍCIA DO ROSÀRIO, Auxiliar de Enfermagem B, ma-
trícula n° 0812605-4,que deverá comparecer à sede da referida Co-
missão situada nesta Cidade,na Avenida Erasmo Braga, 118, 3º an-
dar, sala 303, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no horário de 12h às 16h,
no prazo de 20 (vinte) dias a contar da primeira publicação do pre-
sente Edital para prestar depoimento no processo administrativo dis-
ciplinar que apura o cometimento de 10 faltas consecutivas, com inicio
a partir de 23/02/2011, comunicadas pela SESDEC, em nome da su-
pra mencionada servidora.

Id: 1250187

10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CITAÇÃO

A PRESIDENTE DA 10ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo disciplinar
instaurado com base no processo nº E-03/2010081/2011, tendo em
vista o disposto no art. 70 §1º do Decreto-Lei n° 220/1975, alterado
pela Lei nº 1497/1989, de 21/08/1989, CITA, pelo presente EDITAL, o
servidor ANDRÉ LUIZ COSTA DE AZEVEDO, Professor Docente I,
Nível C, Ref.3, matrícula n° 0955029-4, para comparecer à Sede da
referida Comissão, situada na Avenida Erasmo Braga, 118, sala 303,
Centro, Rio de Janeiro/RJ,Tel.:23331893, no horário de 12h às 16h,
no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação,quando terá
vista dos autos na Sede da Comissão, a fim de apresentar defesa
escrita, em 02 (duas) vias sob pena de revelia, uma vez que foi in-
diciado em transgressão ao art. 52, inciso V, §1º do Decreto-Lei nº
220/1975, alterado pela redação da Lei Complementar 85/96, por ter
se ausentado ao serviço, sem justa causa por 10(dez) dias consecu-
tivos, a partir de 01/02/2011, tudo conforme dos autos consta.

Id: 1250400

18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no processo nº E-08/604683/2011, tendo em vista o dis-
posto no art. 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, faz saber o
servidor EDMILSON DE SOUZA, Agente Administrativo de Saúde,
matrícula nº 0803.133-8, que deverá comparecer à sede da referida
Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 3º
andar, sala 307, Centro/RJ, tel: 2333-1882, no horário de 10h às 16h,
a fim de prestar depoimento no processo administrativo disciplinar a
que responde por abandono de cargo , dentro do prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 1250276

18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no processo nº E-03/201406/2010, tendo em vista o dis-
posto no art. 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, faz saber a
servidora ELAINE FERNANDES SANTOS DA ROCHA, Professor Do-
cente I, matrícula n° 0914.105-2, que deverá comparecer à sede da
referida Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga,
118, 3º andar, sala 307, Centro/RJ, tel: 2333-1882, no horário de 1h0
às 16h, a fim de prestar depoimento no processo administrativo dis-
ciplinar a que responde por abandono de cargo , dentro do prazo de
20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 1248809

18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no processo nº E-03/904006/1991, tendo em vista o dis-
posto no art.75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/1975, faz saber a
servidora LENY APARECIDA NUNES MARTINS, Professor Docente I
- Matrícula nº 233.553-7, que deverá comparecer à sede da referida
Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 3º
andar, sala 307, Centro/RJ, tel: 2333-1882, no horário de 10h às 16h,
a fim de prestar depoimento no processo administrativo disciplinar a
que responde por abandono de cargo , dentro do prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 1249641

18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CITAÇÃO

A PRESIDENTE DA 18ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do processo administrativo instaurado
com base no processo nº E-08/603555/2009, tendo em vista o dis-
posto no art. 70 § 1º, do Decreto-Lei n° 220/1975, alterado pela Lei nº
1497 de 21.08.1989, CITA, pelo presente EDITAL, HELENICE
ABRAHÃO DE ARAUJO, Médico B, matrícula n° 299.709-6, que de-
verá comparecer a sede da referida Comissão situada a Avenida
Erasmo Braga, nº 118 - sala 307, Centro/RJ no horário de 10h às
16h, no prazo de 10(dez) dias, a partir da ultima publicação, a fim de
apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra
a que responde, por abandono de cargo, uma vez que foi indiciada
por transgressão ao art. 52, inciso V, § 1º, todos do Decreto Lei nº
220/1975, regulamentado pelo Decreto nº 2479/1979.

Id: 1248830

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2011. PARTES:
Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão e a Fundação Getúlio Vargas - FGV. OBJETO:
Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência do contrato em
mais 03 (três) meses, para permitir a entrega dos trabalhos finais, a
elaboração das avaliações, bem como a entrega dos respectivos Cer-
tificados de Extensão e do Curso de Especialização. DATA DA AS-
SINATURA: 30/12/2011. FUNDAMENTO: Processo nº E-
01/50134/2011.
*Omitido no D.O. de 06/01/2012.

Id: 1250834

SUSECRETARIA DE RECURSOS LOGÍSTICO

AVISO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços - PERP021/2011 - For-
necimento de Aparelhos de Ar Condicionado (Janela) e de Bebe-
douros e Purificador de Água.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor Preço por Lote
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Aparelhos de Ar
Condicionado (Janela) e de Bebedouros e Purificador de Água

Processo nº E-01/400.477/2011
Dia: 08/02/2012 Horário: 10h: 30min
Portal eletrônico: www.compras.rj.gov.br
Número da licitação no portal: PERP021/2011

Informamos que as alterações necessárias no Edital e seus Anexos
foram feitas, graças a isto retiramos o Adiamento e damos prosse-
guimento com a nova data acima.

O edital seus anexos e demais informações poderão ser obtidos no
Portal Eletrônico acima mencionado ou através de sua retirada na Av.
Erasmo Braga 118 - 8ª andar, sala 800, no horário de 10:00h às
16:00h, devendo neste último caso haver a entrega de 01(uma) resma
de papel A4, 210 X 297 mm.

Id: 1250693

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Entrega e Recebimento de imóvel, lavrado
no LIVRO: E-06/SUBPA, Fls: 099 a 101. TERMO Nº 034. PARTES:
Estado do Rio de Janeiro e o Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro. OBJETO: Imóvel situado na Rua Ministro Gama Filho Mu-
nicípio de Cabo Frio/RJ. PRAZO: Indeterminado. DATA DA ASSI-
NATURA: 24 de janeiro de 2012. PROCESSO Nº E-01/450.168/2011.

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso, lavrado no LIVRO: C-
12/SUBPA, Fls. 009 a 014. TERMO Nº 03. PARTES: Estado do Rio
de Janeiro e o Instituto Estadual do Ambiente-INEA. OBJETO: Praça
Cândido Mendes nº 01 (esquina com Av. Beira Mar) Vila Abraão,
Ilha Grande, Angra dos Reis/RJ. DATA DA ASSINATURA: 24 de ja-
neiro de 2012. PROCESSO Nº E-01/450.257/2011.

Id: 1250713

SUBSECRETARIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO

AVISO

A SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO-SUBPA DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO informa aos órgãos, en-
tidades públicas e aos particulares ocupantes de imóveis estaduais
que por força do Contrato de Prestação de Cadastramento do Patri-
mônio Imobiliário do Estado do Rio de Janeiro caberá à empresa In-
genieria, Estudios Y Proyectos - NIP S.A a execução de serviços de
identificação e vistoria imobiliária que iniciará em 25 de janeiro de
2012.
A empresa supracitada, através de seus representantes, prepostos e
contratados, ao se dirigir aos imóveis estaduais deverá se apresentar,
aos ocupantes imediatos, munidos do documento de indentificação
aprovado pela SEPLAG.

Id: 1251150

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PEDIDOS
DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO COM VISTAS AO PROVIMENTO DE CAR-
GOS EFETIVOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO TÉCNICO E MÉDIO,
MEDIANTE A APLICAÇÃO DE PROVAS E CURSO DE FORMAÇÃO,
PARA ATUAÇÃO NA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PROCON- RJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTA-
TÍSTICAS, PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLI-
COS DO RIO DE JANEIRO - CEPERJ, no uso das atribuições legais,
com base no art. 72 do Ato de Disposições Constitucionais Transi-
tórias da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista a
Portaria FESP nº 8.291, de 13 de março de 2008 e a Ordem de Ser-
viço DRS/FESP RJ nº 001, de 04 de abril de 2008, torna público o
Resultado da Avaliação dos Pedidos de Isenção do Pagamento da Ta-
xa de Inscrição do Concurso Público com vistas ao Provimento de
Cargos Efetivos de Nível Superior, Médio Técnico e Médio mediante a
aplicação de Provas e Curso de Formação, para atuação na Autarquia
de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado do Rio de Janeiro -
PROCON- RJ.

1. CANDIDATOS COM PROCESSO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INS-
CRIÇÃO DEFERIDOS.

Nº NOME
Nº DO PROCES-
SO/2011 e 2012

01 Osvaldo Alves Canuto 01-506.695
02 Maria de Fátima Santos Braga 01-507.715
03 Roberta Andreza de Araujo Baptista 01-507.726
04 Cristiane de Oliveira Cordeiro 01-507.746
05 Marcelo de Paiva Noronha 01-507.754
06 Sidnei de Oliveira Gomes 01-507.765
07 Marcelino Santos de Araújo 01-507.768
08 Carlos Alberto de Aguiar 01-507.776
09 Kátia da Costa Pimentel 01-507.777
10 Luis Fernando da Silva Santos 01-507.785
11 Antonia Nildene Silva Alencar 01-507.788
12 Denise Firmino Correia 01-507.790
13 Regina Gonçalves de Souza 01-507.825
14 Simone Barbosa de Lima dos Santos 01-507.832
15 Tatiana Berrirel 01-507.851
16 Vilson Roberto Noel 01-507.856
17 Ester Machado Marques de Souza 01-507.891
18 Dejane Silva Gomes Rodrigues 01-507.908
19 Dejane Silva Gomes Rodrigues 01-507.909
20 Ana Cristina Santos Ramos 01-507.914
21 Luciano Ferreira da Silva 01-507.994
22 Patric da Natividade Pontes 01-507.943
23 Cristiane Martinez Fernandes 01-507.941
24 Edilson Lancelotti Jatobá 01-508.031
25 Alexandro de Figueiredo Silva 01-508.048
26 Dione de Oliveira Rozadas 01-508.050
27 Francisco Luciano Ferreira 01-508.077
28 Denise Pereira de Rezende Ferreira 01-508.078
29 Igaro Guimarães Gouveia 01-508.090
30 Lindinalva Simões dos Santos 01-508.097
31 Simone Freitas Santana 01-508.099
32 Simone Freitas Santana 01-508.100
33 David Cassimiro da Costa 01-508.104
34 Daniele Carvalho Araujo 01-508.114
35 Flavia Mendonça Pereira 01-508.127
36 Renata da Silva Curvello 01-508.130
37 José Leandro Rangel de Carvalho 01-508.167
38 Vanice Di Renna Vianna Costa 01-508.168
39 Anderson Guimarães da Silva 01-508.195
40 Adonias Freitas Rodrigues 01-508.196
41 Adilaine Silva Soares 01-508.199
42 Raquel Cristina da Silva Nigro 01-508.204
43 Patrícia Aparecida Gonçalves Rios 01-508.210
44 Ivan Lopes Teixeira da Silva 01-508.215
45 Dayse Kelly Guimarães Firino 01-508.223
46 Carlos da Silva 01-508.224
47 Jessica Dias Lopes 01-508.249
48 Kely Chagas de Araujo 01-508.252
49 Fernanda Nunes Machado 01-508.253
50 Gilce Helena Nunes da S. R. Machado 01-508.255
51 Lúcio Henrique Ledo Gomes 01-508.258
52 Claudia Gonçalves Barbosa 01-508.275
53 Cristina da Silva Machado 01-500.107

54 Gelson Caetano Paes Junior 01-500.108
55 Márcio Fernandes Soares 01-500.109
56 Márcia Fernandes de Oliveira 01-500.112


